Resposta ao Requerimento nº 841/2024
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre participação do município de Valinhos no IDSC -

Índice de Desenvolvimento Sustentável das Cidades.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 4 de julho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 10.267/2024

De: Tiago M. - SDUMA-DMA

Para: SDUMA - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Data: 04/07/2024 às 09:57:19

Setores envolvidos:

SDUMA, SG-DRI, SDUMA-DMA

REQUERIMENTO 19ª SESSÃO - 841

 Segue resposta ao requerimento nº 841/2024:

Todos os 5.570 municípios da Federação Brasileira constam no Índice de Desenvolvimento Sustentável das Cidades
(IDSC), não sendo necessário realizar inscrição para ser classificado. Valinhos encontra-se em sexagésimo quinto
(65º) lugar na classificação geral do Brasil com Nível de Desenvolvimento Sustentável Médio e pontuação de 59,61.
A pontuação vai de 0 a 100.

_

Tiago Moreira

Diretor do Departamento de Meio Ambiente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 984037TEVS9D57M4
		2024-07-10T10:06:52-0300